
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 321,404 302,472 18,932

1.지방교육자치단체이전수입 316,404 299,472 16,932

1.교육비특별회계전입금수입 316,404 299,472 16,932

1.교육비특별회계전입금 316,404 299,472 16,932

1.학교운영비전입금 316,404 299,472 16,932 학교기본운영비지원 : 316,404,000원 * 1교 = 316,404,000

2.기타이전수입 5,000 3,000 2,000

1.학교회계간이전수입 5,000 3,000 2,000

1.다른학교회계전입금 5,000 3,000 2,000

1.다른학교회계전입금 5,000 3,000 2,000 식생활관전기수도요금 : 5,000,000*1교= 5,000,000

2.자체수입 51,690 79,464 -27,774

1.학부모부담수입 50,690 78,364 -27,674

1.수익자부담수입 50,690 78,364 -27,674

1.급식비 25,760 25,760 0

1.급식비 19,181 19,181 0
비조리교급식비(교직원급식) : 3,700원*27명

*192일=
19,181,000

2.우유급식비 6,579 6,579 0 급식용우유대금 : 430원*90명*170일= 6,579,000

2.방과후학교활동비 0 4,000 -4,000

1.방과후학교활동비 0 4,000 -4,000

3.현장체험학습비 14,330 17,554 -3,224

1.현장체험학습비 14,330 17,554 -3,224 수련활동운영비 : 80,000원*81명= 6,480,000

현장체험학습경비 : 50,000원*157명= 7,850,000

4.졸업앨범비 3,100 3,450 -350

1.졸업앨범비 3,100 3,450 -350 졸업앨범제작 : 50,000원*62명= 3,100,000

5.교복구입비 7,500 27,600 -20,100

1.교복구입비 7,500 27,600 -20,100
교복구입(동하복추가구매분) : 100,000원*75명

=
7,500,000

2.행정활동수입 1,000 1,100 -100

1.기타행정활동수입 1,000 1,100 -100

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 이자수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

1박대건 2021년 05월 03일 09시 44분 38초 전라북도교육청 전주신일중학교
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2.기타행정활동수입 0 100 -100

1.기타행정활동수입 0 100 -100

3.기타수입 3,000 0 3,000

1.전년도이월금 3,000 0 3,000

1.순세계잉여금 3,000 0 3,000

1.순세계잉여금 3,000 0 3,000

1.순세계잉여금 3,000 0 3,000 순세계잉여금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세입합계 376,094 381,936 -5,842
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